
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                

Milano, 1 febbraio 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/7/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

 Provveditorato   

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile Area Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

584/2019 

737-

738/2019 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONI IN ORDINE A DURATA DEI 

CONTRATTI DEI SERVIZI DI ACCONCIATURA PER 

SIGNORA - BARBIERE/ACCONCIATORE PER UOMO PER 

LA DURATA DI 12 MESI E TRASPORTO DEI SIGNORI 

ANZIANI AUTOSUFFICIENTI DEL CENTRO DIURNO 

CONTINUO DEL PAT, DAL LORO RISPETTIVO DOMICILIO 

AL PAT, PER LA DURATA DI 36 MESI 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato,  

richiamate Determinazioni AEP/3 del 8.01.2020 e AEP/4 del 10.01.2020 portanti esito delle 

procedure di gara espletate ai fini dell’affidamento, rispettivamente, del servizio di acconciatura per 

signora e barbiere/acconciatore per uomo per la durata di mesi 12 presso le Strutture dell’ASP 

IMMeS e PAT, nonché di trasporto dei signori anziani autosufficienti del Centro Diurno Continuo 

del Pio Albergo Trivulzio, dal loro rispettivo domicilio al Pat per la durata di mesi 36; 

rilevata l’intervenuta formalizzazione di affidamento ai relativi Operatori Economici in data 

15.01.2020 relativamente al servizio di acconciatura per signora e barbiere/acconciatore per uomo, 

con decorrenza dal 1.01.2020 e del 20.01.2020 con riguardo al servizio di trasporto dei signori 

anziani autosufficienti del Centro Diurno Continuo del Pat, dal loro rispettivo domicilio al Pat, 

nonché, riferitamente a quest’ultimo, perfezionamento di atto negoziale in data 26.02.2020, con 

previsione di avvio del servizio a far tempo dal 2.03.2020; 

richiamate le note a mezzo PEC del 10.03.2020 agli Operatori Economici Morisco Clementina e 

Twin Style snc, affidatari dei servizi di acconciatura per signora e barbiere/acconciatore per uomo, 

con le quali è stata comunicata, in ragione dell’imperversare dell’emergenza sanitaria da Covid-19,  

necessitata ed immediata sospensione nell’erogazione del servizio per oggettiva impossibilità 

dell’ASP IMMeS e PAT di riceverne le utilità prestazionali a far data dal 9 marzo 2020 e considerata 

l’interruzione di ogni attività istituzionale sottesa al servizio di trasporto dei signori anziani 



 2

autosufficienti del Centro Diurno Continuo del Pio Albergo Trivulzio, con conseguente mancato 

avvio dell’operatività dello stesso; 

visto l’art. 107 del D.Lgs. 50/2016 in ordine al ricorrere di ‘circostanze speciali che impediscono in 

via temporanea che i lavori procedano a regola d’arte, e che non siano prevedibili al momento della 

stipulazione del contratto, il direttore dei lavori può disporre la sospensione dell’esecuzione del 

contratto’, si dà atto, in tale sede e ad ogni conseguente effetto, della disposta sospensione dei 

termini di esecutività dei servizi in argomento, precisando che dalla stessa non può derivare pretesa 

alcuna di carattere indennitario, risarcitorio o a qualunque altro titolo da parte degli Operatori 

Economici affidatari; 

constato che l’eventuale futura ripresa dell’operatività dei servizi, ricorrendone i presupposti, verrà 

formalizzata, a cura del RUP – Direttore dell’Esecuzione, mediante apposito verbale sottoscritto tra 

le parti, con indicazione del nuovo termine contrattuale ai sensi del comma 3 dell’art. 107 sopra 

richiamato; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato; 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi 

del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato e motivato in premessa ed ivi richiamato: 

1) di rilevare, per le ragioni descritte in premessa, l’intervenuta sospensione, a norma dell’art. 107 

del D.Lgs. 50/2016, dei termini di operatività dei servizi di acconciatura per signora e 

barbiere/acconciatore per uomo e trasporto dei signori anziani autosufficienti del Centro 

Diurno Continuo del Pio Albergo Trivulzio, dal loro rispettivo domicilio al Pat; 

2) di precisare che, dalla disposta sospensione, non può derivare pretesa alcuna di carattere 

indennitario, risarcitorio o a qualunque altro titolo da parte degli Operatori Economici 

affidatari; 



 3

 

3) di constare che l’eventuale futura ripresa dell’operatività dei servizi, ricorrendone i 

presupposti, verrà formalizzata, a cura del RUP – Direttore dell’Esecuzione, mediante apposito 

verbale sottoscritto tra le parti, con indicazione del nuovo termine contrattuale ai sensi del 

comma 3 dell’art. 107 di cui al precedente punto 1), tenuto conto della durata dei titoli 

negoziali presupposti, rispettivamente pari a 12 mesi e 36 mesi. 

 

 
Il Responsabile dell’Area 

 Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


